Printed in volume III 4, Appendix I 1.

2 *Edward IV to the treasurer and barons of the Exchequer: Reciting the terms of the Carta mercatoria [HUB 2, No. 31, § 10, § 1, § 12, § 9, p. 14-8 dated*

⁴⁸ OED s.v. hundredweight.

⁴⁹ Therefore, when transcribing entries regarding the export of pewter vessels, I have retained the hundredweight (e.g. *pro 9 centenis vasorum stanni*).

1 Feb. 1303] and his corresponding order to the customers and other officials and servants of the crown to allow the Hanseatic merchants to enjoy the said customs, liberties and privileges without hindrance, he orders the Exchequer to exonerate the Hansards themselves as well as the customers correspondingly. — 1475 Oct. 24. Westminster.

L TNA:PRO, E159/252 Brevia directa baronibus Michaelmas m 9d. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

[Marginated] Pro mercatoribus Hanze

Rex thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum pro quibusdam libertatibus et privilegiis mercatoribus Hanse Theutonice, illis scilicet, qui habent domum in civitate London', que Gildehalla Theutonicorum vulgariter nuncupatur, per cartas progenitorum nostrorum quondam regum Anglie, quas confirmavimus, concessis iidem mercatores concesserint eisdem progenitoribus nostris et heredibus suis duos solidos de quolibet dolio vini ac eciam duos solidos de qualibet scarleta et panno tincto in grano, decem et octo denarios de quolibet panno, in quo pars grani fuerit intermixta, duodecim denarios de quolibet alio panno sine grano, duodecim denarios de quolibet cere quintallo et de averio ponderis et aliis rebus et mercandis, que ad certam costumam facile poni non poterunt, de qualibet libra argenti estimacionis seu valoris rerum et mercandiarum earumdem, quocumque nomine censeantur, tres denarios de libra in introitu rerum et mercandiarum ipsarum in regnum et potestatem nostra et similiter tres denarios de qualibet libra argenti in educione quarumcumque rerum et mercandiarum hujusmodi emptarum regno et potestate nostris predictis ultra costumam antiquas eisdem progenitoribus aut aliis ante datas, predictique progenitores nostri inter privilegia et libertates predicta per cartas predictas inter alia concesserint pro se et heredibus suis prefatis mercatoribus, quod ipsi salvo et secure sub tuicione et defensione nostra in regnum nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram alibi veniant cum mercandis suis quibuscumque de muragio, pontagio et pavagio liberi et quieti et quod nulla exaccio, prisa vel prestacio aut aliquod aliud onus super personas mercatorum predictorum, mercandias seu bona eorumdem aliquatenus imponeretur contra formam in dictis cartis expressam et concessam. Et similiter ordinaverint et statuerint et ordinationem illam et statutum pro se et heredibus suis voluerint observari, quod pro quacumque libertate, quam iidem progenitores nostri vel heredes sui extunc concederent, prefati mercatores dictas libertates vel earum aliquam non amitterent et quod iidem mercatores universi et singuli et eorum successores in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi progenitorum nostrorum predictorum temporibus usi fuerant et gavis, manutenerentur imperpetuum et servarentur et quod ipsos mercatores extra hujusmodi libertates et liberis consuetudines non traherent nec, quantum in ipsis foret, aliquo modo trahi permetterent et quod super ipsos aut eorum bona vel mercimonia costumam novam indebitam non ponerent, prout in cartis et confirmacione predictis plenius continetur. Et per separalia breviam nostra mandaverimus tam costumariis sive collectoribus customarum et subsidiarum nostrorum in diversis portibus regni nostri predicti quam aliis officariis et ministris nostris diversorum comitatuum, civitatum et villarum predicti regni nostri

ac in villa nostra Calesie, quod ipsos mercatores omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et liberis consuetudinibus predictis et eorum quolibet de tempore in tempus uti et gaudere eaque habere et libere exercere permetterent juxta tenorem cartarum et confirmationis predictarum et prout perantea virtute cartarum illarum uti et gaudere consueverunt. Vobis mandamus, quod visis mandatis nostris predictis tam mercatores predictos quam prefatos customarios sive collectores de omni alia exactione, prisa vel prestacione ad scaccarium predictum de tempore in tempus quietos et exoneratos esse faciatis. Teste me ipso apud Westmonasterium, 24. die Octobris anno regni nostri quintodecimo.

Heed

- 3 *Indenture between the London petty customers Henry Davers and Robert FitzHerbert and the Hansards regarding the amount of petty customs retained by Hanseatic traders in 1480/81 (£1125 15s 8¾d). — 1481 Sept. 28. London*

L TNA:PRO, E358/255 Status et visus compotorum Trinity m 8. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

Hec indentura facta 28^o die mensis Septembris anno regni regis Edwardi iiiij^{ti} 21^o [28 Sept. 1481] inter Henricum Davers et Robertum FitzHerbert collectores parve custume domini regis in portu suo London' ex una parte et mercatores de Hansa, illos videlicet, qui Guildam Aulam Theutonicam^a habent in civitate London', ex altera parte testatur, quod predicti mercatores inter festum sancti Michaelis anno 20^o [29 Sept. 1480] et dictum 28. diem Septembris anno 21^o [28 Sept. 1481] ad portubus^a predictis^a virtute litterarum domini regis patencium eis confectarum tam adduxerunt quam abinde eduxerunt diversas res et mercandisas, pannos laneos sine grano, de dimidio grano et de integro grano ac diversas pecias wursted duplicis et wursted simplicis, unde custume attingunt ad £1125 15s 8¾d, quam quidem summam dicti mercatores virtute litterarum regis predictarum in manibus suis retinent et habent. In cujus rei testimonium partes predictae hiis indenturis sigilla sua alternatim apposuerunt. Datum die et anno predictis.

^a *Sic L.*

APPENDIX II: MERCHANTS OF 'SPAIN'

- 1 *Edward IV to the petty customers in London: Reciting the terms of his patent of 9 Aug. 1476,⁵⁰ by which he granted the merchants and inhabitants of the province of Guipúzcoa the right to retain half the customs and subsidies due on their merchandise transported via London, Sandwich, Southampton and Bristol and to receive half the customs and subsidies due on the imports and exports of all other inhabitants of the kingdom of Castile and Léon via the said harbors, these sums to be reckoned against the crown's indemnity of 11,000 crowns (£1833 6s 8d) (less 1200 crowns [£200] paid in cash) due to the inhabitants of the said province, provided they (or their factors or attorneys) draw up indentures with the customers certifying their imports and exports, the king orders the customers to allow*

⁵⁰ CPR 1467-77, p. 599-600.

the merchants and inhabitants of the province of Guipúzcoa (and their indigenous or alien factors or attorneys) to retain half the customs in pursuance of his patent, drawing up corresponding indentures with the said merchants; furthermore, the king promises the customers allocation for all such sums retained, provided they present this mandate and the said indentures when they account at the Exchequer. — 1478 July 12. Westminster.

L TNA:PRO, E368/253 Status et visus compotorum Trinity m 6. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed. Significantly damaged (parchment worn away at the right-hand edge of the membrane with substantial loss of text). Missing text supplied from the king's patent of 9 Aug. 1476 (E159/253 Recorda Michaelmas m 3).

Edwardus Dei gracia rex Anglie et F[rancie et dominus Hibernie] costumariis sive collectoribus parve custume nostre in portu [civitatis nostre] London' salutem. Cum nos nono die Augusti anno regni n[ostri decimo sexto] per litteras nostras patentes ac certis consideracionibus in litteris predictis [contentis de] gracia nostra speciali concesserimus et licenciam dederimus pro n[obis et heredibus nostris] dilectis nobis mercatoribus et hominibus provincie Guiposcoe, quod [ipsi seu eorum aliqui] vel aliquis aut ejus vel eorum factores sive attornati [indigene vel alienigene] haberent et retinerent in manibus suis propriis medietatem omnium [customarum] et subsidiorum nobis pro omnibus mercandis suis propriis debitorum per ipsos [seu eorum] aliquem in regnum nostrum Anglie in portubus London', Sand[wici], Suthamptonie et Bristollie seu eorum aliquo adducendis et ab [eodem] regno nostro extra eosdem portus seu eorum aliquem educendis nec[non quod] haberent et perciperent sive in manibus suis propriis retinerent ^amedietatem^a omnium [customarum] et subsidiorum nobis pro omnibus aliis mercandis ceterorum hominum r[egnorum] Castelle et Legionis debitorum per ipsos homines eorundem regnorum se[u eorum] aliquem similiter in regnum nostrum predictum in portubus predictis seu [eorum] aliquo adducendis et ab eodem regno extra dictos portus seu [eorum] aliquem educendis, quousque eisdem mercatoribus et hominibus dicte provi[ncie] Guipuscoe seu eorum alicui tam de summa quinque milium cor[onarum quam] de summa sex milium coronarum – inde mille et ducentis cor[onis jam] pre manibus per nos persolutis tantummodo exceptis – plenarie foret s[atisfactum], absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis vel heredibus nostris [pro eadem] medietate, ut predictum est, reddendo, solvendo seu faciendo, [per indenturas] inde inter prefatos mercatores et homines predictae provincie Guipuscoe [seu eorum] aliquem vel aliquos aut ejus vel eorum factores sive [attornatos] predictos seu eorum aliquem et costumarios sive collectores customarum et subsidiorum nostrorum in portu sive portubus predictis pro tempore existentes, ubi contingeret mercandis predictas vel aliquam inde parcellam sic adduci vel educi, adduccionem et edduccionem illas testificantes de tempore in tempus debite conficiendas, per quarum quidem indenturarum alteram partem et litteras nostras predictas ac breviam nostram superinde costumariis sive collectoribus predictis in portu sive in portubus predictis dirigenda voluerimus et per litteras nostras predictas concesserimus, quod tam prefati costumarii et collectores et

eorum quilibet quam prefati mercatores et homines dicte provincie Guipuscoe ac ejus et eorum factores et attornati predicti et eorum quilibet pro omnimodis pecuniarum summis de medietate customarum et subsidiorum predictorum in forma predicta retinendorum habendis et percipiendis erga nos et heredes nostros omnino exonerarentur et acquietarentur et eorum quilibet exoneraretur et acquietaretur imperpetuum, prout in litteris nostris predictis plenius continetur, vobis precipimus, quod ipsos mercatores et homines dicte provincie Guipuscoe seu eorum aliquos vel aliquem aut ejus vel eorum factores sive attornatos indigenas vel alienigenas medietatem omnium customarum et subsidiorum nobis pro omnibus mercandis suis propriis debitorum per ipsos seu eorum aliquem in regnum nostrum Anglie in dicto portu London' adducendis et ab eodem regno nostro extra eundem portum educendis necnon medietatem omnium customarum et subsidiorum nobis pro omnibus aliis mercandis ceterorum hominum dictorum regnorum Castelle et Legionis debitorum per ipsos homines eorundem regnorum et eorum aliquem similiter in regnum nostrum predictum in portu predicto adducendis et ab eodem regno extra eundem portum educendis, quousque eisdem mercatoribus et hominibus dicte provincie Guipuscoe seu eorum alicui tam de dicta summa quinque milium cor[on]narum quam de dicta summa sex milium cor[on]narum – qualibet corona dictarum coronarum ad tres solidos et quatuor denarios monete Anglie et ^anon^a ultra apprecianda – exceptis ^apreexceptis^a plenarie fuerit satisfactum, absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis vel heredibus nostris pro eadem medietate, ut predictum est, reddendo, solvendo seu faciendo, per indenturas inde inter vos et prefatos mercatores et homines dicte provincie Guipuscoe seu eorum aliquem vel aliquos aut ejus vel eorum factores sive attornatos predictos seu eorum aliquem adduccionem et educcionem illas testificantes de tempore in tempus debite conficiendas habere, percipere et in manibus suis propriis retinere permittatis juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum, per quarum quidem indenturarum alteram partem et presens mandatum nostrum nos vobis inde in compoto vestro ad scaccarium nostrum debitam allocationem haberi faciemus. Teste me ipso apud Westmonasterium, 12^{mo} die Julii anno regni nostri decimo octavo.

^{a-a} *Interlined L.*

- 2 *Edward IV to the treasurer and barons of the Exchequer: since the king, in recompense of the depredations wreaked by his subjects on the inhabitants of the maritime provinces of the king of Castile and Léon in violation of the peace treaty between the two monarchs⁵¹ – the damages up to 1472 amounting to 5000 crowns and further damages up to 28 May 1475 a further 6000 crowns – had, by his patent letter,⁵² granted repayment by means of the retention of half the customs due on the imports and exports of the inhabitants of the said maritime provinces (reckoning the crown at 3s 4d); and since he, by an earlier patent of 19 Dec. 1474,⁵³ had granted the*

⁵¹ *Foedera* (O) 11, p. 569-72.

⁵² *CPR* 1467-77, p. 599-600.

⁵³ *CPR* 1467-77, p. 480.

said inhabitants a corresponding licence for payment of the first tranche of 5000 crowns (less 600 crowns paid in cash to Johannes Martinus de Berastegui); and since he had sent corresponding mandates to the customers, promising them exoneration for all sums retained by virtue of the said patent; and since he had by further mandates directed to the customers in Southampton, Sandwich, Bristol, Poole, Bridgwater and London, ordered them to allow the merchants and inhabitants of the said provinces to retain half the customs due in recompense both of the indemnity of 5000 crowns as well as of that of 6000 crowns (less the 600 crowns paid in cash to Johannes Martinus de Berastegui); the king orders the Exchequer exonerate the customers for all customs retained by virtue of the king's mandates, provided they produce the king's mandates and the indentures to be drawn up with the beneficiaries when they account at the Exchequer. — 1475 July 1. Westminster.

L TNA:PRO, E159/252 Brevia directa baronibus Trinity m 10. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

Rex thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum nos pro satisfaccione fienda occasione attempatorum per subditos nostros Anglie in ^aet^a adversus provinciales marittimos serenissimi fratris nostri regis Castelle et Legionis factorum in prejudicium pacis et amicie inter nos et ipsum fratrem nostrum et regna nostra hincinde contracte ^aet firmate^a hominibus provincie Guipuscoe occasione dampnorum eisdem per subditos nostros ante annum nativitatis Domini millesimum quadringentesimum septuagesimum secundum quomodolibet illatorum in quinque millibus coronarum teneamur, et pro dampnis ab eodem anno per subditos nostros provincialibus predictis usque ad diem vicesimum octavum mensis Maii ultimo preterito [28 May 1475] eisdem hominibus provincie Guipuscoe suprascripte in sex millibus coronarum similiter teneamur, que quidem dampna sex millium coronarum ipsi provinciales per scripta deposicionum^b testium, supplicaciones et alia instrumenta nobis exhibita atque data probare debent et quod nos pro execucione premissorum per litteras nostras patentes assignaremus solucionem tam dictorum quinque milium quam eciam et sex milium coronarum predictarum probacione desuper facta, ut prefertur, per modum retencionis customarum de et super mercandisis hominum provinciarum Hispannie marittimarum nobis in portubus regni nostri Anglie, ubi eos applicare contingeret, spectare debencium ita et eo modo, quod mercatores et homines hujusmodi mediam customam de omnibus et singulis mercandisis suis, quas in regnum nostrum Anglie adduci seu ab eodem educi contingeret, sibi ipsis retinere valerent, donec et quousque utraque summa predicta foret plenarie persoluta. Et appreciatur quelibet corona ad tres solidos et quatuor denarios monete Anglie et non ultra, prout in quodam appunctuamento superinde confecto plenius poterit apparere. Nos – appunctuamentum predictum in omnibus observari volentes ac quo ad tempus plene et sufficientis probacionis super dictis sex milibus faciente, ipsis mercatoribus hac vice gratiam specialem facere cupientes, considerato quam grata servicia homines provinciarum marittimarum predictarum contra adversarium nostrum Francie nobis facere promiserunt – decimo nono die Decembris ultimo

preterito [19 Dec. 1474] per litteras nostras patentes⁵⁴ de gracia nostra speciali concesserimus et licenciam dederimus pro nobis et heredibus nostris dilectis nobis mercatoribus et hominibus provinciarum Hispannie predictis, quod ipsi seu eorum aliqui vel aliquis aut ejus vel eorum factores sive attornati indigene vel alienigene haberent et retinerent in manibus suis propriis medietatem omnium customarum nostrarum nobis pro omnibus mercandis ipsorum mercatorum et hominum propriis per ipsos seu eorum aliquem in regnum nostrum Anglie in quemcumque portum ejusdem regni adducendis et ab eodem regno nostro educendis, quousque eisdem mercatoribus et hominibus seu eorum alicui tam de dicta summa quinque milium coronarum quam de dicta summa sex milium coronarum – inde sexcentis coronis jam pridie per nos Johanni Martinus de Berastegui persolutis tantummodo exceptis – plenarie foret satisfactum absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis vel heredibus nostris pro eadem medietate, ut predictum est, reddendo, solvendo seu faciendo, per indenturas inde inter prefatos mercatores et homines seu eorum aliquem vel aliquos aut ejus vel eorum factores sive attornatos predictos seu eorum aliquem et customarios sive collectores customarum et subsidiorum nostrarum in portu sive portubus predicti regni nostri pro tempore existentes, ubi contingeret mercandias predictas vel aliquam inde parcellam sic adduci vel educi, adduccionem et educionem illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem et litteras nostras predictas ac breviam nostra superinde customariis sive collectoribus predictis in portu sive portubus regni nostri predicti dirigenda veluerimus et per predictas litteras nostras concesserimus, quod tam prefati customarii sive collectores et eorum quilibet quam prefati mercatores et homines ac ejus et eorum factores et attornati predicti et eorum quilibet pro omnimodis pecuniarum summis de medietate customarum predictarum in forma predicta retinendis erga nos et heredes nostros omnino exonerarentur et acquietarentur et eorum quilibet exoneraretur et acquietaretur imperpetuum, prout in litteris predictis plenius continetur.

Et per separalia breviam nostra preceperimus customariis sive collectoribus customarum et subsidiorum nostrarum in portubus villarum nostrarum Suthamptonie, Sandwici, Bristollie, Pole et Briggewater ac customariis sive collectoribus tam magne custume nostre quam subsidii lanarum, coriorum et pellium lanutarum in portu civitatis nostre London' necnon customariis parve custume nostre in eodem portu ac eciam customariis sive collectoribus subsidii trium solidorum de dolio et duodecim denariorum de libra in eodem portu, quod prefatos mercatores et homines provinciarum Hispannie predictarum seu eorum aliquem vel aliquos aut ejus vel eorum factores sive attornatos indigenas vel alienigenas in manibus suis propriis medietatem omnium customarum nostrarum nobis pro omnibus mercandis ipsorum mercatorum et hominum propriis seu eorum alicujus in regnum nostrum predictum in portubus predictis et eorum quolibet adducendis et ab eodem regno nostro educendis habere et retinere permetterent, quousque eisdem mercatoribus et hominibus seu eorum alicui tam de dicta summa quinque milium coronarum quam de dicta summa sex milium

⁵⁴ CPR 1467-77, p. 480.

coronarum – inde sexcentis coronis jam pridie per nos Johanni Martinus de Berastegui persolutas tantummodo exceptis – plenarie fuerit satisfactum, absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis vel heredibus nostris pro eadem medietate reddendo, solvendo seu faciendo, per indenturas inter ipsos custumarios sive collectores et prefatos mercatores sive homines vel eorum factores sive attornatos suos predictos aut eorum aliquem, ut predictum est, separatim debite conficiendas juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum, vobis mandamus, quod visis mandatis predictis, si vobis constare poterit ipsos custumarios sive collectores seu eorum aliquem pretextu mandatorum nostrorum predictorum prefatos mercatores sive homines aut eorum factores sive attornatos aut eorum aliquem medietatem custumarum et subsidiarum mercandisarum suarum predictarum sic, ut premittitur, adducendarum sive educendarum in manibus suis propriis, quousque eisdem mercatoribus sive hominibus seu eorum factoribus sive attornatis aut eorum alicui tam de predicta summa quinque milium coronarum quam sex milium coronarum – inde sexcentis coronis jam pridie per nos Johanni Martinus de Berastegui persolutis tantummodo exceptis – plenarie foret satisfactum, absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis solvendo, reddendo vel faciendo in portubus predictis sive eorum aliquo habere et retinere permisisse, tunc tam ipsos custumarios sive collectores et eorum quemlibet in compotis suis separatim ad scaccarium nostrum quam prefatos mercatores et homines ac eorum factores et attornatos necnon eorum quemlibet inde in forma predicta ad scaccarium nostrum predictum erga nos quietos et exoneratos esse faciatis, recipientes a prefatis custumariis sive collectoribus alteram partem indenturarum predictarum ac mandata nostra supradicta. Teste me ipso apud Westmonasterium, primo die Julii anno regni nostri quintodecimo.

Hanyngton

^{a-a} *Interlined L.* ^b *Corrected in L from depositio.*

APPENDIX III: MERCHANTS OF BRITTANY

1 *Edward IV to all sheriffs, mayors and bailiffs and to all customers in England: in view of the the treaty of mercantile intercourse with duke Francis of Brittany [2 July 1468], which among other things mandated that all Breton merchants were to be treated in commercial matters (and their goods to be customed) in tanto favore as other nations not enjoying the privileges of the Hanse, orders the mayors, sheriffs and bailiffs to proclaim publicly that henceforth all Breton merchants are to be treated in all commercial matters as are the Spanish merchants; and orders the customers to treat them in this manner. — 1481 Feb. 23. Westminster.*

L TNA: PRO, E159/258 Recorda Easter m 5. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie universis et singulis vicecomitibus, majoribus et ballivis in quibuscumque civitatibus, villis et comitatibus regni nostri Anglie ac custumariis [et] collectoribus custumarum et ceterarum rerum intercursum mercandisarum concernencium in quibuscumque portubus regni nostri Anglie ac in singulis locis et cricis eisdem portubus et eorum

cuilibet adjacentibus tam infra libertates quam extra ubilibet constitutis, qui nunc sunt et qui pro tempore erunt, salutem. Cum in articulis in bonis et firmis amiciciis, ligis et intelligenciis inter nos et precarissimum predilectissimumque consanguineum nostrum Franciscum ducem Britannie habitis et conclusis contentis inter cetera contineatur, quod mercatores Britannie tractabuntur in regno nostro Anglie quantum ad custumas et ceteras res concernentes intercursum mercandisarum in tanto favore, sicut alie nationes quecumque non habentes privilegia eorum de Hansa Teutonica ibidem tractari consueverunt, vobis prefatis majoribus, vicecomitibus et ballivis ex certis causis et consideracionibus nos specialiter moventibus ac pro eo, quod certitudo alicujus nationis in ligis, amiciciis et intelligenciis predictis, prout predicti mercatores de Britannia tractari debeant, minime specificata existit, mandamus et precipimus firmiter injungentes, quod statim post recepcionem presencium in singulis locis infra jurisdictiones vestras et vestrum cujuslibet, prout ad vestrum quemlibet pertinet, et portubus adjacentibus, ubi magis expediens fuerit, ex parte nostra publicas proclamaciones fieri faciatis, quod omnes et singuli ligei nostri prefatos mercatores Britannie in omnibus quoad custumas et alias res intercursum mercandisarum concernentes, prout mercatores de Ispannia in custumis suis ad presens tractantur omne favore, habeant et pertractent, quicquam, quod in nostri contemptum seu amiciciarum, ligarum et intelligenciarum predictarum derogacionem cedere valet, nullatenus attemptantes nec attemptari presumentes nec eorum aliquis attemptet seu attemptari presumat. Ac vobis prefatis costumariis et collectoribus consimiliter precipimus, quod ipsos mercatores Britannie consimili favore in omnibus et singulis, prout ad vestrum quemlibet pertinet, habeatis, teneatis et pertractetis. Et hoc, sicut nobis in hac parte respondere volueritis, nullatenus omittatis nec aliquis vestrum omittat. Teste me ipso apud Westmonsterium, vicesimo tercio die Februarii anno regni nostri vicesimo.

Ive

Per ipsum regem

- 2 *Edward IV to the petty customers in London: in view of the the treaty of mercantile intercourse with duke Francis of Brittany [2 July 1468], which among other things mandated that all Breton merchants were to be treated in commercial matters (and their goods to be customed) in tanto favore as other nations not enjoying the privileges of the Hanse, orders them to treat Breton merchants in all commercial matters, in particular regarding the [petty] customs, as the Spanish merchants are presently treated. — 1481 Feb. 15 (15. die Februarii anno regni nostri vicesimo). Westminster.*

L TNA:PRO, E368/255 Status et visus compotorum Trinity m 8. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

- 3 *Edward IV to the treasurer and barons of the Exchequer: since the king, in view of the the treaty of mercantile intercourse with duke Francis of Brittany [2 July 1468], which among other things mandated that all Breton merchants were to be treated in commercial matters (and their goods to be customed) in tanto favore as other nations not enjoying the privileges of the*

Hanse, had ordered the customers to treat Breton merchants in all commercial matters, in particular regarding the [petty] customs, as the Spanish merchants are presently treated, the king orders the Exchequer to exonerate the customers accordingly. — 1481 Feb. 22. Westminster.

L TNA:PRO, E159/258 Recorda Easter m 5. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

[*Marginated*] Anglia; Littere regis patentes facte mercatoribus Britannie de diversis privilegiis eis per dominum regem concessis irrotulate etc.

Dominus rex mandavit hic breve suum sub magno sigillo suo thesaurario et baronibus hujus scaccarii directum, cujus tenor sequitur in hec verba.

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum in articulis in bonis et firmis amicitiiis, ligis et intelligenciis inter nos et precarissimum predilectissimumque consanguineum nostrum Franciscum ducem Britannie habitis et conclusis contentis inter cetera contineatur, quod mercatores Britannie tractabuntur in regno nostro Anglie quantum ad custumas et ceteras res concernentes intercursum mercandisarum in tanto favore, sicut alie naciones quecumque non habentes privilegia eorum de Hansa Teutonica ibidem tractari consueverunt. Et per separalia brevia nostra preceperimus quibuscumque customariis et collectoribus customarum et certarum rerum intercursum mercandisarum concernencium in quibuscumque portubus regni nostri Anglie ac in singulis locis et cricis eisdem portubus et eorum cuilibet adjacentibus tam infra libertates quam extra ubilibet constitutis, qui nunc sunt et qui pro tempore erunt, quod ipsi et eorum quilibet prefatos mercatores Britannie in omnibus quoad custumas et alias res intercursum mercandisarum concernentes prout mercatores de Ispannia in custumis suis ad presens tractantur omne favore, habeant et pertractent ac habeat et pertractet, vobis mandamus, quod prefatos customarios et collectores et eorum quemlibet de omne eo, quod vobis constare poterit ipsos customarios et collectores prefatos mercatores Britannie in omnibus quoad custumas et alias res intercursum mercandisarum concernentes juxta tenorem amicitiarum, ligarum et intelligenciarum predictarum habuisse et pertractasse ac exnunc habere et pertractare in compotis suis quietos et exoneratos quietumque et exoneratum esse faciatis. Teste me ipso apud Westmonasterium, 22. die Februarii anno regni nostri vicesimo.

APPENDIX IV: PEYNTER, BUK, NICHOLLE

1 Edward IV grants the Plymouth merchants John Peynter, Robert Buk and William Nicholle in consideration of their service to the crown a licence valid for one voyage during the next two years (to be executed by themselves or through indigenous or alien factors or attorneys) to load one or more English ships (portage not to exceed 200 tuns) with non-staple merchandise in London or Plymouth and export these goods overseas, returning with other cargoes, both exports and imports being free of customs and subsidy per viam regardi. — 1480 Dec. 12. Westminster

L TNA: PRO, E159/259 Recorda Trinity m 8. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

[*Marginated*] Anglia; Plymmouth, Fowy; Littere regis patentes facte Johanni Peynter et aliis de licencia carcandi unam navem sive naves Anglicas cum bonis et mercandisis stapule Calesie minime pertinentibus etc. infra spacium duorum annorum irrotulate etc.

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quod, cum dilecti subditi nostri Johannes Peynter, Robertus Buk et Willelmus Nicholle mercatores ville nostre de Plymmoutha unam navem sive naves regni nostri Anglie portagii ducentorum doliorum et non ultra cum diversis bonis et mercandisis stapule nostre Calesie minime pertinentibus in portubus nostris London' vel Plymmouthe sive in eorum altero infra spacium duorum annorum proxime sequencium post datum presencium carcari et cum eisdem navi sive navibus sic carcatis ad quascumque partes exteras cariare et traducere navemque [vel] naves illas de dictis bonis et mercandisis ibidem discarcare et eam vel eas cum aliis bonis et mercandisis recarcare et in portus nostros predictos sive eorum alterum revenire et redire intendunt, ut accepimus, nos consideracione serviciorum et beneplacitorum nobis per dictos Johannem, Robertum et Willelmum ad presens impensorum concessimus et licenciam dedimus eis et eorum cuilibet, quod ipsi et eorum quilibet per se, factores sive attornatos suos indigenas sive alienigenas navem sive naves predictas in forma predicta in portubus predictis sive eorum altero carcari et ad quascumque partes exteras traducere et discarcare et ibidem cum aliis bonis et mercandisis recarcare et iterum in regnum nostrum predictum revenire et reducere possint et possit licite et impune absque impedimento sive impetitione nostri aut officiariorum seu ministrorum nostrum quorumcumque. Et insuper dedimus et concessimus eis et eorum cuilibet omnes hujusmodi pecuniarum summas nobis pro bonis et mercandisis predictis pro uno viagio tantum portagium ducentorum doliorum non excedente extra regnum nostrum predictum in navi sive navibus predictis educendis et in idem regnum debitas sive pertinentes; et quod ipsi et eorum quilibet omnes hujusmodi pecuniarum summas in manibus suis propriis de dono nostro per viam regardi retinere et custodire possint absque aliquo compoto nobis inde reddendo seu solvendo, aliquo statuto, actu sive ordinacione incontrarium facto, edito sive ordinato in aliquo non obstante. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, 12^o die Decembris anno regni nostri vicesimo.